
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

CONCEDER, 03 (três) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 29/11/2021 a 01/12/2020, da (a) servidor (a) JOICELY 
OLIVEIRA DA SILVA,
Matrícula: 54190387/1, Cargo: Agente Administrativa, Órgão: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 06 
de julho de 2021.
PORTARIA Nº 502/2021– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/595782 e apresentação do Laudo Médico nº 76090
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 16/03/2021 a 30/03/2021, da (a) servidor (a) RO-
DRIGO BENTES DINIZ, Matrícula: 54190512/1, Cargo: Agente Administra-
tiva, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 06 
de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo 677413
.

ERRATA
.

PORTARIA DE nº 354/2021 PUBLICADA EM 07 DE JUNHO
DE 2021 DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE N° 34.604
ONDE SE LÊ 80845386/1SÔNIA CRISTINA MELO DOS SANTOS ,
lEIA-SE : 80845386/1 SONIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES
PORTARIA Nº 464/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/673833
ERRATA
Onde se lê: no período de 02/09/2015 a 01/09/2018
Leia-se: no período de 02/09/2012 a 01/09/2015
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo 677363
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.26/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/486748
Objeto: proporcionar aos estudantes regularmente cadastrados perante o 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO/CONTRATADO a oportunidade de realizar estágio 
curricular em contexto de trabalho
Dispensa de Licitação nº 09/2021
Vigência: 30/06/2021 a 29/06/2022
Data da Assinatura: 30/06/2021
Funcional Programática: 43101.08.122.1297 .8338
Natureza de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 224013
Fonte: 0101
Valor Global: R$25.200,00
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ CNPJ nº 24.305.576/0001-25
End: Avenida Almirante Barroso, Nº 3591, Bairro Souza - Belém/PA, CEP: 66.613-71
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo 677448
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2021
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida Governador 
José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, neste ato re-
presentada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e ASSOCIA-
ÇÃO PROATIVA DO PARÁ, estabelecida na Avenida Almirante Barroso, Nº 
3591, Bairro Souza - Belém/PA, CEP: 66.613-71, inscrita sob CNPJ/MF nº 
07.611.485/0001-07, representada por Edivaldo Rodrigues Meireles, bra-
sileiro, casado, empresário, portador da RG. 1398166 e CPF 069.496.572-
34, Residente e domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: proporcionar aos estudantes regularmente cadastrados perante o 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO/CONTRATADO a oportunidade de realizar estágio 
curricular em contexto de trabalho
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 43101.08.122.1297 
.8338, Natureza de Despesa: 3390.39, Ação Detalhada: 224013, Fonte: 0101
Valor Global: R$25.200,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.

DATA: 30/06/2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 09/2021, autorizando a proporcionar aos es-
tudantes regularmente cadastrados perante o AGENTE DE INTEGRAÇÃO/
CONTRATADO a oportunidade de realizar estágio curricular em contex-
to de trabalho, com fundamento no disposto no art. 24, inciso X da Lei 
8.666/1993, a teor das justificativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2021/486748
Belém, (PA), 30 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA

Protocolo 677446
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 503/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/730725
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 300,00(TREZENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA, 
MAT.5596882/1 , MOTORISTA para atender despesas Solicitação de su-
primento de fundo, com objetivo de atender despesas com deslocamento 
PARA CAMETA/PA.
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896
DESPESA: : 3390 33 R$ 300,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo 677467
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/686297
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
SILVANA TEIXEIRA DA SILVA,GERENTE,MATRICULA Nº 5946584/1,que se 
deslocara ao município de ANANINDEUA/PA no dia 13/07/2021 com ob-
jetivo Visita ao imóvel de Pessoas com Deficiência para atendimento do 
Programa sua casa visando a contemplação do Beneficio, EDSON FARIAS 
SANTOS, MATRICULA Nº 3238350/2 MOTORISTA Conduzir veiculo com o 
técnico da CCME/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 08.242.1505.8861 0139002241 268.659 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo 677416
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 496/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/721320
R E S O L V E:
CONCEDER a contar de 01/07/2021 a 21/07/2021, 21 (vinte e um) dias de 
férias ao servidor VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, matricula 5945803/1, 
que teve suas férias interrompidas em 13/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de julho de 2021.
PORTARIA N° 473 /2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Processo: 2021/743151
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:


